usus audiatur. Ut loquamur tamen emendate. At, quae est velocitas rerum humanarum, quotus quisque curabit, ut orationis extemplo habitae partes apte et decenter tamquam artus inter se colligentur? In quo tamen omnis Latinitatis pulchritudo sita est, ut hac parte potissimum differat a sermonibus aetatis nostrae, qui vel sententiarum transitiones tacite suggerunt, vel plane omittunt cum brevissimas praecipue sententias (*short sentences*) colant.<sup>26</sup> Sapientis sane viri est in hominum qui nunc sunt consuetudine longinquo squalentem exilio Latinitatem pristinae restituere dignitati; non laudo tamen eos, qui velut corpus postliminio mortis a se animatum iri confidunt, si perpetuo in hunc modum loquantur: “sive sophophonum sive sollerterphonascum est quidvis telephonum gestabile cum functionibus velut machina photographica digitali, navigatro, quadro tactili, Wi-Fi, fascia lata, etc.”<sup>27</sup> Quam ob rem haud suspensio animo assentior doctissimo viro Helgo Nikitinski, qui, celeri nimium, eheu, abreptus fato, in libro quem *de eloquentia Latina* elegantissime conscripsit: “*Non igitur – inquit – in eo laborandum est, ut quam plurimi latina lingua hodie libri symbolaeque scribantur, sed ut quam latine. hoc nisi facimus, in eodem prorsus barbariei luto uolutamur atque ii qui male uernaculis linguis utuntur.*”<sup>28</sup>

Neque hac sola de causa consilium civitatis Latine loquentium condendae ab eruditis plerisque abiectum ac veluti proscriptum est. Vehementissime verum omnium cogitatum illud redarguit refellitque Christophorus Augustus Heumannus (1681-1764),<sup>29</sup> cuius epistolam *de utopiis literatis* in angustum cogere ita conabor, nihil ut magnopere desideretis. Sensit enim Heumannus, cuius sententiae calculum aliqua ex parte addo, optatum condendi aliquam civitatem Latinam, in qua pueri ab omni patrii sermonis commercio exclusi non modo Latine loqui, verum etiam propemodum Latine somnare adsuescerent, non admodum dissimile esse fallaciae qua decepti vel Plato suam rem publicam vel Plotinus Platonopolim animo et cogitatione sibi finxerant ritu vulgi, quod quam speciem laetam mente concepit, illam haud raro etiam oculis subicere plerumque gestit. Consilium autem illud, quod, summā ipsius admiratione, gravissimi quoque homines, Eilhardus Lubinus, Ioachimus Pastorius<sup>30</sup> (1611-1682), Daniel Georgius Morhofius, essent amplexati, non posse suo effectum non carere iudicavit. Negavit enim Heumannus, matribus ac nutricibus posse quemquam persuadere, ut ipsae prius eam linguam perdiscerent, quam perpetuo dein usu et assiduā conversatione infantes a

---

<sup>26</sup> Cf. Caroline Kroon, ‘Latin Particles and the Grammar of Discourse’, in James Clackson, (ed.), *A Companion to the Latin Language* (Hoboken, New Jersey: Wiley-Blackwell, 2011), pp. 176-195.

<sup>27</sup> <https://la.wikipedia.org/wiki/Smartphone> (consului: 10.06.2019).

<sup>28</sup> *De eloquentia latina saec. XVII et XVIII dialogus*, auctore Helgo Nikitinski, (Neapoli: in aedibus Vivarii 2000), p. 19.

<sup>29</sup> Christophori Augusti Heumanni, ‘Utopiae literatae’, in Ch. A. Heumanni, *Poecile, sive Epistolae Miscellaneae ad literatissimos aevi nostri viros*, vol. I (Hala: Renger, 1722), pp. 94-103.

<sup>30</sup> Joachimi Pastorii, ‘De Iuventutis instituendae ratione diatribe’, in *De Philologia, Studiis Liberalis Doctrinae, Informatione et Educatione Litteraria Generosorum Adolescentum [...] Tractatus* Thomas Crenius collegit (Lugduni in Batavis: ex officina Davidis Severini, 1696), pp. 227-228 (223-254).

primis incunabulis docerent. Ut id tamen accidere posset, at certe vix fidem fieri, pueros ita Latinae linguae peritos, ut eā perinde prompte ac patrio sermone uterentur, sordida dein officia exculturos quo commodius rei publicae ministraretur. Haec si cui probabilia videntur, non repugno. Ad illa venio, quae non ad privatam de genere vitae sectando fugiendove deliberationem, non ad domesticam nutricum parentumve difficultatem, sed ad summam instituendae iuventutis rationem pertinent. Non dubitabat enim Heumannus, quin eiusmodi Latine loquentium, si condita esset, civitas oppido noxia futura fuerit, quippe in qua discipulis, ne dolo dicam civibus, multa fuissent discenda non necessaria, ut in promptu essent pleraque omnia nomina animantium, herbarum, instrumentorum, utensilium, quae secure ignorarent viri eruditissimi, contentique esse possent, si talia quandoque occurrissent, adire lexicon. Denique ut omnis lingua viva sensim mutari solet, ita censebat Heumannus, Tulliopolim rem futuram esse unius aetatis, eamque, multis Germanismis sine dubio corruptam, brevi tempore in *Barbaropolim* mutatum iri.

Medium illud argumentum, de nominibus dico animantium herbarumque, parum valido tibicine suffultum mihi videtur, at praesens in tempus omittam. Postremum autem argumentum aliquam veritatis partem attingit, concedo. Fieri enim non potest, quin in omnium dierum vita, in colloquiis familiaribus, in cottidianis laboribus a contemplatione rerum magnificarum homines interdum discedant, ut vel etiam per ioca, nugas, garrimenta potissimum de rebus recentissimis loquantur, quae ab antiquitatis cultu maxime abhorreant. Nec potest quisquam hac libertate destitui, nisi in Tullianum Tullianam civitatem mutare volumus. Heic tamen in extremum deducimur periculum, ne felicitas eius civitatis nobis fiat adversa et fidem derōget consilio et instituto omni. Pervidendum enim est, quid sit, quod Latine loquentes efficiat. Summum enim periculum arcessimus, ne, cum facili ratione Latini sermonis usum consequi affectemus, eo longius a proposito recedamus, quo ad illud concitatus ferimur, si viā lapsi simus; quae ubi in contrarium ducit, ipsa velocitas maioris intervalli occasio fit. Atqui, quamvis me ipsum maximam ex usu Latini sermonis delectationem capere nullus negem, aliosque norim multos, qui Romanorum loquellam callēre studeant praesertim voluptatis causa, non possum tamen gravis hominis esse omnia voluptate metiri et adeo novam condere civitatem, ut sua voluptate libere fruatur, concedere. Graviorum enim virorum non ludicros sermones esse oportet.

Danda est nobis quidem Latinis litteris diligens opera atque etiam saepe Latine accurate scribendum, sed hoc praecipuum est propositum ac propemodum solum, ut praestantissimorum auctorum ingenia legitime deputemus et cum illis, quamvis multis iam abhinc annis mortuis, clarissimis viris dignissimisque sermonem conferamus. Quorum si consuetudinem et quotidianum usum quaerimus, cum moribus etiam sermonem imitari debemus, ne, dum virorum non mortuorum, verum penitus immortalium familiaritate uti volumus, in re publicā litteratorum non incolae, sed peregrini esse

videamur. Quodsi necessitatis causa, quo celerius alios Latine loquentes cogitata voluntatemve nostram doceamus, rectum solitumque sermonem novatis nominibus interspergimus atque proculcatis et vulgo tantum protrititis locutionibus orationem instruimus, non ideo propter hanc utilitatem lingua Latina discitur; non enim hanc praestat, sed etiam hanc, nec huic commodo laborat, sed labor eius, quamvis aliud petat, hoc quoque adsequetur. Sicut in arvo, quod segēti proscissum est, aliqui flores internascuntur, non tamen huic herbulae, quamvis delectet oculos, tantum operis insumptum est — aliud fuit serenti propositum, hoc supervēnit — sic facultas utendi sermone Latino in omnium dierum vita non est merces nec causa discendi sed accessio, nec quia delectat prodest, sed, si prodest, etiam delectat. Propterea perinde mihi videntur caligare qui interrogant, quid sit illud, propter quod linguae iam extinctae tam alacriter studeamus et qui omnem movent lapidem ut illam prope crimine purgent antiquitatis. Interrogas quid petam ex lingua Latina? ipsam. Nihil enim habet melius, ipsa pretium sui. Si quid etiam nunc exigis maius, si quid vividius, metuendum est ne lingua viva revera extinguatur usu et consuetudine, quemadmodum Muretus ille iam pridem commonefecit:

Aiunt, – inquit – Graecam Latinamque linguam iam pridem mortuas esse. Ego vero eas nunc demum non tantum vivere et vigēre contendo, sed, si in tralatione perstandum est, firma valetudine uti, postquam esse in potestate plebis desierunt. Quam diu enim populari imperio regebantur, id est, quam diu penes populum erat, ut ait Horatius, (*A. P.* 72) arbitrium et ius et norma loquendi, assidue agitabantur, fluctuabant, nihil habebant certum, nihil stabile, unum saeculum eodem vultu durare non poterant: nunc ex quo ad optimates, ut ita dicam, redactae sunt, et certis a scriptoribus petuntur, certis regulis ac praeceptionibus continentur, multis iam saeculis fixae atque immutabiles permanent. Si in vulgi potestate mansissent, hodie Ciceronem non intelligeremus: quemadmodum ne Ciceronis quidem temporibus intelligebantur ea, quae regnante Romulo aut Numa scripta erant; immo vero ipsas XII tabularum leges pauci qui intelligerent reperiebantur. Et videmus, quae vulgari lingua abhinc quadringentos annos scripta sunt, hodie non intelligi.<sup>31</sup>

Quam ob rem e duobus officiis, quorum gratia beatus Augustinus (*de Magistro* 1.2) censet locutionem hominum esse institutam, *aut docendi aut commemorandi causa*, prius illud vernaculis linguis abiectā omni cunctatione fere totum concedo. Quibus enim naturā et simplicitate utimur, ut aliis nostri animi sensus declaremus. Alterius autem officii primatum linguae Latinae dare minime dubito. Neque magis ad alios quam ad nosmet ipsos, qui Latine loquimur, commonendos usum Latine loquendi appositissimum duco. Nam, ingenue fateor, non equidem ob aliud Latine loqui diligo, quam ut me sine intermissione doceam et commoneam illustrium virorum, qui retro fuerunt, bona verba et bonis cogitationibus plena praecordia, confisus Senecae (*Ep.* 1.1.2.), qui studiorum salutarium laudandā tractatione, haec aequae Lucilio atque nobis suadet: *Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios deverti libuerit, ad priores redi. Aliquid cotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem*

---

<sup>31</sup> M. Antonii Mureti *Epistolae*: ad optimarum editionum fidem accurate editae, vol. II (Lipsiae: sumptibus Tauchnitii, 1838), pp. 160-161.

*auxili compāra, nec minus adversus ceteras pestes; et cum multa percurreris, unum excerpe quod illo die concōquas. Hoc ipse quoque facio; ex pluribus quae legi aliquid apprehendo.* De his rebus loqui, horum verba, quamvis subbalbe, repetere libet, qui non desinunt monēre, ut persevērem laudare vitam non quam ago sed quam agendam scio, et virtutem adorem, licet ex intervallo ingenti reptabundus sequar. De illorum virtute, non de meis quisquiliis dicere cupio. Quintiliano (10.1.19.), satis fido magistro, aurem praebēre non dubito: *Repetere saepius licet, sive dubites, sive memoriae penitus affigere velis. Repetamus autem, et tractemus; et ut cibos mansos, ac prope liquefactos dimittimus, quo facilius digerantur: ita lectio non cruda, sed multa iteratione mollita et velut confecta, memoriae imitationique tradatur.* Quod si ita nobis convenit, hoc ut sit propositum, inde via pendeat necesse est, ut illo vestigia caeca regat et nostros optato in tramite dirigat gressus. Si cum veteribus amice loqui nobis certum est, teneamus propositum, sequamur consilium semel initum, obfirmemus viam, quam decrevimus persequi. Omnia sane poterunt dici Latine, dummodo id conducat ad intelligendos optimos quosque auctores. Neque a salibus erit abstinendum, nam et humilibus interdum verbis et vulgaribus opus est, et quae nitidiore in parte videntur sordida, ubi res poscit, proprie dicuntur.<sup>32</sup> Omnia enim verba debent esse Latine loqui cupienti non modo nota, sed in promptu atque fere in conspectu, ut facilis ex his optimorum, cum res postulaverit, sit electio. Non est autem confundenda mira haec ex tempore dicendi facultas, cuius opes velut e sacro quodam aerario reconditae ad subitos casus proferuntur, cum inani loquacitate eorum, qui dum sibi fingunt sermonem durum, horridum Latinisque inauditum, ut prope matrem Evandri res a veterum cultu nimium quantum abhorrentes edoceant, se disertos esse credunt, cum non nisi verba in labris nascentia edant et interdum nec tria verba simul recte iungere valeant.<sup>33</sup> Quasi careamus vernaculis linguis, quae optime eiusdem pariant effectum de rebus tritis et pernotis disceptare cupientibus, ut necesse habeamus, litteris, quibus non modo liberales artes, sed etiam Romanum ius, quod quasi solum est et fundamentum legum quibus nunc parēmus, atque etiam illa ipsa divina philosophia ceteraque disciplinae omnes sunt scriptae et rerum gestarum memoria posteris prodita, despectis atque contemptis, vulgares tantum litteras, verius quidem nugas ac nenias quasdam scoriam auro praeferentes consecemur. Illud vicissim inculcandum puto, qui cum summa Latini sermonis integritate *accuratissimam rerum antiquitatis scientiam* coniunxerit, eum maximam et voluptatem e

---

<sup>32</sup> Petrarca ille, ut exemplum afferam, opusculum conscripsit *De facetiis ac salibus illustrium*, et alterum *De mordacibus iocis*. Qui autem *Facetias* a Poggio Bracciolini conscriptas legerit, non mediocre incrementum Latinitatis nitidae et sincerae sine dubio capere poterit.

<sup>33</sup> Unum ex innumeris satis sit afferre exemplum depromptum e pagina sic distincta:

<https://dodecafonnia.wordpress.com/2017/02/08/de-terra-poetarum-nautarum-cantorumque/> (consului: 01.03.20): “Omni anno, mense Februarii (*sic!*), Itali vel, ut melius dicam, maior pars eorum, post cenam televisorium accendunt (*torrentne flammis?*) ut emissionem televisificam Festival di Sanremo nuncupatam spectent. [...] Tale programma televisificum longissimum est: quinque per dies producitur, quattuor (*sic! Numeri distributivi ei, qui scripsit, nondum innotuerunt*) horas omni die.”

Latine loquendo capturum honestissimam et fructum eruditionis haud exiguum inde percepturum esse, quem cottidie cum ceteris Latine colloquendo (non enim invideo) communicet. Semper tamen est cavendum, ne ansam praebeamus iis, qui Latinae linguae studium nihil esse ad farinas rati, dum laudibus non ex animo tributis nunc Latine loquentes afficiunt, sensim atque summisse rident id secum reputantes: “Felix Corinthus, at ego sim Teneates!”

Iam quid Latine loqui dicam, habetis. Videamus nunc, id quod caput est, num qua sit causa discendi innumera paene vocabula herbarum, animantium, lapidum, ciborum, ut quodcumque in solum venit certo nomine designemus. Etenim si non aliud nobis fuerit propositum, quam ut pueri auctores Latinos quosvis discant intellegere, index omnium Latinitatis vocabulorum diligenti magistro est tali percurrendus cautelā, ut puero ediscenda seligat vocabula, quae iudicavit frequentioris esse usus, reliquis posthabitis. Quin iam diu satis ostensum est, tam pauca numero vocabula, ad multos auctores intelligendos sufficere. “Cetera quis curet? Artium scilicet et opificiorum vocabula, quae in ipsa urbe Romā vix omnes novisse credimus.”<sup>34</sup> “Equidem liberaliter fateor – inquit Heumannus<sup>35</sup> – mihi pleraque piscium, herbarum, domesticorumque utensilium nomina latina esse incognita: sed tantum abest, ut me eius rei pudeat, ut potius doctae, quam philosophi vocant, ignorantiae partem non postremam esse arbitrer.” In quo nonnihil veritatis inesse specie quidem videri potest. At ego longe aliter sum animatus. Optime enim haec se haberent, si scriptoribus legendis fere numquam reperires, quae passim lectorem obscuritate remorentur. Id, quod rarius evenit. Neque solum dico de Plinio, Columella, Celso Vitruvioque.<sup>36</sup> Quis enim, ut exemplum afferam, qui vel vulgatissima bestiarum<sup>37</sup> nomina ignoret, possit hos Plautinos versus sine taedio lexica saepissime evolvendi iucunde legere, ut non omnibus temporis punctis in cursu haereat et dubius consistat?